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लोक सभा 

ललखित प्रश्न सं. †182 

सोमवार, 04 लिसम्बर, 2023/13 अग्रहार्ण, 1945 (शक) 

को लिर्ा जाने वाला उत्तर 

महाराष्ट्र में ग्रामीण पर्यटन क्लस्टर और पाकों की स्थापना 

†182. श्री श्रीननवास दादासाहेब पाटील: 

  क्या पर्यटन मंत्री र्ह बताने की कृपा करें गे लकिः  

(क) क्या सरकार का महाराष्ट्र में ग्रामीण पर्यटन क्लस्टर और पर्यटन पाकय  स्थालपत करने 

का प्रस्ताव है; 

(ि) र्लि हां, तो ततं्सबंधी ब्यौरा क्या है; और 

(ग) सतारा और पुणे संसिीर् लनवायचन के्षत्रो ंमें स्थालपत लकए जाने वाले प्रस्तालवत ऐसे 

समूहो ंऔर पाकों का ब्यौरा क्या है? 
 

उत्तर 

पर्यटन मंत्री      (श्री जी. नकशन रेड्डी) 
 

(क) से (ग): पर्यटन मंत्रालर् ने “भारत में ग्रामीण पर्यटन के लवकास के ललए ‘‘राष्ट्र ीर् 

कार्यनीलत और रोडमैप- आत्मलनभयर भारत की लिशा में एक पहल” तैर्ार की है। 

कार्यनीलत में, अन्य बातो ं के साथ-साथ, महाराष्ट्र सलहत िेश में ग्रामीण पर्यटन के ललए 

गांवो ंके क्लस्टर को अलभज्ञात करने की आवश्यकता पर बल लिर्ा गर्ा है। 
  

इसके अलावा, पर्यटन मंत्रालर् ने अपनी स्विेश िशयन र्ोजना के अंतगयत ग्रामीण पररपथ 

को थीमेलटक पररपथो ंमें से एक के रूप में लचलित लकर्ा था। र्ोजना के ग्रामीण पररपथ 

के अंतगयत महाराष्ट्र राज्य सरकार के ललए कोई पररर्ोजना स्वीकृत नही ंकी गई थी। 

तथालप, मंत्रालर् ने महाराष्ट्र राज्य में अन्य पररपथो ंके तहत िो पररर्ोजनाओ ंको मंजूरी 

िी है। इन पररर्ोजनाओ ंका लववरण अनुबंध में लिर्ा गर्ा है। 
  

******* 



अनुबंध 

श्री श्रीलनवास िािासाहेब पाटील द्वारा महाराष्ट्र में ग्रामीण पर्यटन क्लस्टर और पाकों की 

स्थापना के सम्बन्ध में लिनांक 04.12.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा के ललखित 

प्रश्न संख्या †182 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में नववरण 
 

महाराष्ट्र राज्य में स्वदेश दशयन र्ोजना के तहत स्वीकृत पररर्ोजनाओ ंका नववरण  

(रानश करोड़ रु में) 

क्र. 

सं. 

पररपथ/ 

स्वीकृनत 

वर्य 

पररर्ोजना का 

नाम 

स्वीकृ

त 

रानश 

जारी 

की 

गई 

रानश 

उपर्ो

ग की 

गई 

रानश 

भौनतक 

स्थस्थनत 

(%) 

कार्ायन्वर्

न एजेंसी 

1.   

          
तटीर् 

पररपथ 

  

2015-16 

लसंधुिुगय तटीर् 

पररपथ - 

सागरेश्वर, 

तारकरली, 

लवजर्िुगय 

(समुद्र तट 

और क्रीक), 

लमतभाव का 

लवकास 

19.0

6 

18.1

1 

16.4

5 
पूणय  महाराष्ट्र 

पर्यटन 

लवकास 

लनगम 

2.   

          
आध्याखत्मक 

पररपथ 

  

2018-19 

वाकी-अिासा-

धापेवाडा-

पराडलसंघा-

तेलनिंडी-

लगराड का 

लवकास 

53.9

6 

32.0

4 

29.6

4 

91.5

1 
नागपुर 

महानगर 

के्षत्र 

लवकास 

प्रालधकरण 

 

  

******* 

  

 


